教育部西南基础教育课程研究中心
[image: image1.jpg]

关于举办第二届初中群文阅读教学观摩研讨系列活动的通知

各级教研机构、各初中学校：
群文阅读作为语文课程的优化和补充，搭建了课内外阅读的桥梁，对提升中学生“核心素养”有着积极作用。为了响应国家全民阅读“十三五”时期发展规划的号召，培养中学生适应现代社会发展所具备的阅读能力，教育部西南基础教育课程研究中心、树人教育研究院决定于2017年4月中旬在重庆市举办第二届初中群文阅读教学观摩研讨系列活动。具体通知如下：
一、活动时间及地点
1.时间：4月12日报到，4月13—15日活动。
2.地点：重庆市人民大厦会堂（重庆市渝北区红锦大道62号）
二、系列活动
1.初中群文阅读现场课大赛
2.初中群文阅读教学设计大赛
三、组织机构
主办单位：
教育部西南基础教育课程研究中心
树人教育研究院
承办单位：
学语文之友杂志社
“中学语文课程群文阅读理论与实践研究”总课题组
四、拟邀请嘉宾
宋乃庆：教育部西南基础教育课程研究中心主任，国家级教学名师，博士生导师，原西南大学常务副校长，原西南师范大学校长。
倪文锦：杭州师范大学学科教学研究所所长，中国大陆第一位语文课程教学论博士生导师、教授，中国高等教育学会语文教育专业委员会副会长。

顾之川：文学博士，人民教育出版社编审，中国教育学会中学语文教学专业委员会理事长。
王雁玲：著名阅读研究专家，著名儿童阅读推广人，重庆树人教育研究院院长。
于泽元：教授、博士生导师，西南大学教育学部副部长。
何立新：中国教育学会中学语文教学专业委员会副理事长，四川省教育学会中学语文教学专业委员会秘书长，四川省教育科学研究所中学语文教研员，省突出贡献专家。
陈家尧：重庆市教育科学研究院中学语文教研员，重庆市教师教育专家库成员，重庆市中语会副秘书长，西南大学全日制教育硕士研究生导师，西南大学文学院语文研究所研究员。
杨永明：贵州省教育科学院基础教育研究所副所长，中学高级教师，贵州省传统文化教育研究会副理事长，全国中语会常务理事，贵州省中语会秘书长。
赵亚平：贵州省教育科学院中学语文教研员。
五、日程安排
	日期
	时间
	会议内容

	4月13日
	08:30—09:00
	开幕式

	09:10—10:10
	专家报告一

	10:20—11:00
	研究课一

	11:10—11:50
	研究课二

	午餐及午休

	13:30—14:30
	专家报告二

	14:40—15:20
	竞教课一

	15:30—16:10
	竞教课二

	16:20—17:00
	竞教课三

	17:10—17：40
	专家对谈

	4月14日
	08:30—09:30
	专家报告三

	09:40—10:20
	竞教课四

	10:30—11:10
	竞教课五

	11:20—11:50
	竞教课六

	4月14日
	午餐及午休

	13:30—14:10
	竞教课七

	14:20—15:00
	竞教课八

	15:10—16:00
	评委会主席报告

	16:10—16:40
	颁奖典礼

	4月15日
	返程

六、收费标准
 1.现场活动按480元/人收取资料费和听课费。
 2.参会人员交通、食宿等费用回原单位报销。
七、报名方式
1.团体报名：各拟参会单位或个人直接向所在地教研机构报名，由其汇总后向各区域负责人统一购票。
2.个人报名：拨打负责活动的工作人员电话进行报名，详见联系方式：
王宗福：13330216249
李老师：023-61809150
联系地址：重庆市江北区观音桥建新东路3号附1号百业兴大厦27楼树人教育研究院
附件1：初中群文阅读现场课大赛须知
附件2：初中群文阅读教学设计大赛须知

教育部西南基础教育课程研究中心
树人教育研究院
二〇一七年二月三日
附件1：
初中群文阅读现场课大赛须知
一、参赛对象
全国各级各类初级中学校在职语文教师/教研员/阅读教学研究者
2、 参赛方式
    现场课大赛分为两个阶段：第一阶段由各省（区、市）自行组织选拔出一名参赛代表；第二阶段各省代表前往重庆进行初中群文阅读现场课的决赛。
1.3月15日之前，全国各省（区、市）自行组织选拔出一名参赛代表，并将名单报送至大赛组委会，大赛组委会将对参赛代表的参赛资格进行审查；
2.4月12日，各省（区、市）参赛代表进行现场抽签，确定赛课顺序；
3.4月13日—14日，各省（区、市）参赛代表按照抽签顺序，进行现场课决赛。
三、奖项设置
初中群文阅读现场课大赛设特等奖及一等奖若干名。
四、参赛作品要求
1.参赛素材：参赛者可从初中各版本语文教科书、《学语文之友》杂志、《群文阅读·语文新课程1+X读本》、《群文阅读新语文读本》、《新群文读本》等课程资源中选择文本，也可以自行选择组织文本，所选内容必须符合社会主义核心价值观，文质兼美，适合学生阅读。
2.课时安排：一课时（40分钟）。
五、参赛注意事项
1.参赛教师需缴纳参赛费600元/人，免听课费。
2.4月13—14日期间，参赛教师及其指导教师（限1人）食宿由主办方统一安排。其他时间如需预订酒店，可委托主办方代订，费用自理。
3.参赛作品须为作者本人原创，严禁抄袭，如借鉴他人研究成果须标明来源。一旦发现有抄袭现象，将取消参赛资格。由参赛者单方引起的侵权纠纷，责任自负。
4.参赛者享有参赛作品版权，树人教育研究院享有参赛作品使用权。
六、联系方式
李老师       电话：023-61809150     邮箱：305344164@qq.com
地址：重庆市江北区观音桥建新东路3号附1号百业兴大厦27楼树人教育研究院
附件2：
初中群文阅读教学设计大赛须知
一、参赛对象
全国各级各类学校在职初中语文教师/教研员/阅读教学研究者。
参赛作品作者可为一人，也可为团队（不超过三人）。
二、参赛作品及要求
1.同一名（组）作者仅允许提交一份教学设计参赛。
2.参赛作品内容：群文阅读教学设计一份（附阅读材料）。
3.课时安排：一课时（40分钟）。
4.参赛素材：参赛者可从各版本初中语文教科书、《学语文之友》杂志、《群文阅读新语文读本》、《新群文读本》等课程资源中选择教学文本，也可以自行选择组织文本。所选内容必须符合社会主义核心价值观，文质兼美，适合学生阅读。
5.参赛模板：所有参赛材料请采用树人教育研究院提供的《参赛作品模板》。
三、参赛流程
本次大赛分初评、复评和终评三个阶段，2017年2月16日起至2017年3月31日止，具体流程如下：
1.初评
（1）报名方式
2017年2月16日至3月16日，参赛者需将报名表及参赛作品发送到树人教育研究院官方邮箱1320516160@qq.com（注：报名结果以邮件回复信息为准）。
2. 复评
2017年3月17日—3月24日，大赛组委会组织树人教育研究院专家对符合报名要求的参赛作品进行评选。
3. 终评
2017年3月25日—31日，大赛组委会将组织全国的群文阅读专家对作品进行最终评选。获奖名单将于4月7日在群文阅读研习群（群号：178904050，464663158）以及群文阅读微信公众号上公布。
四、奖项设置
1.初中群文阅读教学设计大赛拟设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名。
2.一等奖获得者将受邀免费参加第二届初中群文阅读教学观摩研讨系列活动，并参加现场颁奖仪式，获奖作品将优先推荐选编入群文阅读相关出版物。
五、注意事项
1.本次活动免参赛费，所有来稿一律不退，请自留底稿。
2.参赛作品须未在公开出版物上发布，且未参加过其他同类型的评选。
3.参赛作品必须为作者本人原创，严禁抄袭，如借鉴他人研究成果须标明来源。一旦发现有抄袭现象，将取消参赛资格。由参赛者单方引起的侵权纠纷，责任自负。
4.树人教育研究院有参赛作品的使用权，可以对参赛作品进行网络使用及汇编集结出版等，不同意此条款者，请在作品中予以声明。
六、联系方式
张老师       电话：023-61809215     邮箱：1320516160@qq.com
地址：重庆市江北区观音桥建新东路3号附1号百业兴大厦27楼树人教育研究院
七、报名表
初中群文阅读教学设计大赛报名表
	单位名称

	姓名

	性别

	职称

	联系
电话

	执教年级

	作品议题

	单
位
意
见

	教
研
部
门
意
见

	备注：请将此表连同参赛作品邮寄至 重庆市江北区观音桥建新东路3号附1号百业兴大厦27楼树人教育研究院 张元（收）

八、参赛作品格式
初中群文阅读教学设计大赛参赛作品模板
	课题
	（课例名称）

	群文议题
	（“议题”指在群文阅读中供学生讨论的话题，可与课题名称相同）

	作品教学年级

	选文篇目

	选文来源

	（可自行添加行）

	教学目标

	教学重难点

	教学过程

	设计意图

注：模版填写须知
一、所有项目均须填写完整；
二、括号内的提示文字请在填表时自行删除；
三、如需插入图片，请尽量压缩图片大小；
四、选文请自行附在表格后；
五、参赛者可以根据教学需要灵活地对模版格式进行调整；
六、作品命名：电子文件命名采用“地区—学校—教师姓名”（例如：四川成都—某某中学—张三）；
七、文本格式：教学设计正文用小四号字体，行距为1.5倍。一级标题用“ 一、二、三、……”二级标题用“ （一）（二）（三）……”三级标题用“1．2．3．……”四级标题用“（1）（2）（3）……”
八、此页无需打印。
单位盖章：

日期：

单位盖章：

日期：